« Ils s'habitueront à regarder avec orgueil les crimes de leurs ancêtres. Ils en feront le sujet de leurs louanges. Leur ambition sera de reproduire les actions de César, de Pompée, de Trajan. Ils voudront rivaliser avec eux, ressusciter leur gloire ainsi que toute la vaine grandeur de Rome antique. Ils invoqueront les noms sonores des Catons ; ils parleront de grandeur, de puissance, de libertés : fumées romaines, dont nous voyons déjà plusieurs se repaître »<sup>6</sup>.

Les Romains ainsi préparés de longue main, qu'arrivera-t-il ? Le voici, toujours d'après les pères et les docteurs : « **Des affidés de Satan, des athées pervertiront les hautes classes parmi les Romains. Ils feront briller à leurs regards l'antique gloire de leurs aïeux ; ils les exciteront à la reconquérir et à restaurer le culte des Dieux, auxquels l'empire dut sa splendeur. Ils les attireront à la volupté et à l'indépendance, afin de les conduire à l'athéisme,** comme cela s'est vu bien des fois en d'autres pays. Pour n'en citer qu'un exemple : une ville non moins sainte, non moins providentielle que Rome, Jérusalem fut païenne sous les Chananéens, fidèle sous les Juifs, chrétienne sous les Apôtres, païenne de nouveau sous les Romains, mahométane sous les Sarrasins.

« **En punition de son apostasie, Rome périra. Dieu permettra cette grande ruine pour venger le sang des an-**

<sup>1</sup> *Non est contra promissiones factas Ecclesiae, et Sedi Apostolicae de perseverantia in fide, et in cathedra Petri, quod Roma illo modo destruat, quia cathedra numquam deficiet, nec fides ejus, sive in hoc, sive in illo loco consistat ; ubique enim eadem erit, semperque Ecclesia visibilis durabit, et jam si vi persecutionis cogatur ad montes fugere, vel in locis occultis magna ex parte se abscondere.* Suarez, id. c. vii.

<sup>2</sup> *Romanam urbem tunc redituram ad pristinam suam gloriam pariter et idololatriam.* Corn. ibid.

<sup>3</sup> *Ad paganismum rediens Christum et Christianos ac maxime Pontificem persequetur, expellet vel occidet. Id. - Sanctos persequetur acerbius et martyriis crudelioribus afficiet, quam sub imperatoribus ethnicis passi fuerint.* Malvend. ubi supra.

<sup>4</sup> *Romam ad pristinum splendorem, opes, vires et pompam redituram : sicut olim fuit regina orbis et domina mundi.*

<sup>5</sup> *Ecclesiae hostes... ad Italorum animos a fide catholica abalienandos asserere etiam et quaquaversus clamitare non erubescunt, catholicam religionem Italae gentis gloriæ, magnitudini et prosperitati adversari... quo Italia pristinum veterum temporum id est ethnico- rum, splendorem iterum acquirere possit.*